
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 82

della Giunta Comunale

AFFIDO ALLA SRLS BLUMAGNETICO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 
BALNEARE DENOMINATO "SPIAGGE SICURE – LAGO SANTO DI 
CEMBRA" PER LA STAGIONE ESTIVA 2024. CIG: B240C3906F.

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore 15:45 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 FERRAZZA Alessandra - Sindaco

2 TABARELLI Laura X- Vicesindaco

3 PAOLAZZI Diego - Assessore

4 GOTTARDI Fabrizio - Assessore

5 ZANOTELLI Damiano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale dott. Ivano Fontanari.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Alessandra Ferrazza nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: AFFIDO ALLA SRLS BLUMAGNETICO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA BALNEARE 
DENOMINATO “SPIAGGE SICURE – LAGO SANTO DI CEMBRA” PER LA 
STAGIONE ESTIVA 2024. CIG: B240C3906F.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che da numerosi anni viene attivato il servizio “spiagge sicure” presso il Lago 
Santo, con un incarico professionale di assistenza e vigilanza balneare. 
 

L’Amministrazione comunale ritiene indispensabile, al fine di garantire la sicurezza dei 
frequentatori del lago e dei bagnanti, confermare il servizio anche durante questa stagione estiva. 

  
Dato atto che con avviso prot. 3501 del 17.04.2024 sono stati invitati gli operatori interessati 

all’espletamento del servizio per la stagione estiva 2024 a manifestare la disponibilità a partecipare 
al confronto concorrenziale fissando al 10 maggio 2024 ore 12.00 il termine per la presentazione 
delle offerte.  

  
Rilevato che l’unico operatore economico che ha manifestato interesse allo svolgimento del 

servizio è stata la srls Blumagnetico, come da nota acquisita al protocollo comunale nr. 4166 d.d. 
09.05.2024. 

    
Rilevato che, ai sensi dell’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio1990, n. 

23, per l’acquisizione di beni e servizi è necessario ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia Autonoma di Trento o da CONSIP spa qualora l’importo 
sia superiore a 5.000,00 euro. 

 
Dato atto che, con lettera di invito a presentare offerta (agli atti sub protocollo nr. 5706 d.d. 

21.04.2024) inoltrata mediante la piattaforma telematica Contracta gestita dalla Provincia 
Autonoma di Trento, è stata attivata la procedura, assegnata al registro di sistema nr. PI155118-
24, per l’acquisizione dell’offerta da parte della srls Blumagnetico. 

 
Richiamato il verbale redatto dal seggio di gara (acquisito al protocollo comunale nr. 5834 

d.d 26.06.2024) che, nell’attestare il corretto espletamento della procedura di affidamento sopra 
descritta nonché la regolarità del contenuto della busta amministrativa e della busta economica 
concernente l’offerta presentata dal citato operatore economico, propone di aggiudicare a detto 
operatore economico l’appalto per il servizio di che trattasi avverso il corrispettivo pari ad euro 
6.425,36, oltre ad IVA 22%, come risultante dall’offerta economica presentata. 

 
Visto lo schema di capitolato speciale d’appalto contenente le norme tecniche da rispettare 

nello svolgimento del servizio (acquisito al protocollo comunale nr. 5706 d.d. 21.06.2024) e che si 
allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
Visto l’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23 che consente di 

affidare l’appalto per il servizio di che trattasi mediante trattativa privata diretta con la ditta ritenuta 
idonea, trattandosi di prestazione di valore inferiore alle soglie fissate per l’affidamento diretto di 
servizi e forniture in euro 140.000,00 dall’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023. 

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 del 13.03.2020 con la quale sono state 

adottate le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione in materia di contratti pubblici. 
  
Vista la delibera consiliare nr. 30 d.d. 27.12.2023 immediatamente esecutiva con la quale è 

stato approvato il DUP 2024-2026 nonché il bilancio di previsione 2024-2026 e relativa nota 
integrativa. 

 
Vista la L.P. 9 luglio 1990, n. 23 ed in particolare l’art. 21; 
 
Visto il d.lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 della L.R. 03/05/2018 n. 2, in ordine alla regolarità 

tecnica, contabile e copertura della spesa.  
Richiamato lo Statuto comunale. 
 



All'unanimità di voti legalmente espressi ed accertati. 

 
DELIBERA 

 

1. Di affidare, per quanto sopra esposto, alla srls Blumagnetico, con sede in Trento, in via E. 
Maccani n. 52 (P. IVA 02633370222), l’incarico per lo svolgimento del servizio di vigilanza 
balneare denominato “spiagge sicure – Lago Santo di Cembra” per la stagione estiva 2024, 
relativamente ai seguenti giorni: 

 

MESE PERIODO GIORNI DI SERVIZIO ORE 

giugno il  29 e 30 giugno 2 12 

luglio 
il 6 e 7 luglio – il 12, 

il 13 e il 14 luglio e 

dal 19 al 31 luglio  

18 

 

108 

 

       agosto 
    dall’1 al 18 

agosto, il 24, il 25  

ed il 31 agosto   

21 126 

 Settembre      1 settembre  1 6 

TOTALE    42  252  

 

2. Di dare atto che il corrispettivo richiesto per l’espletamento delle attività descritte al precedente 
punto 1) è di euro 6.425,36, oltre ad IVA 22%, e quindi complessivamente di euro 7.838,94; 

 

3. Di dare atto che l’espletamento del servizio deve avvenire nel pieno rispetto delle norme 
contenute nel capitolato speciale d’appalto, dimesso in atti, che sarà sottoscritto dalla ditta 
affidataria per formalizzare il vincolo contrattuale; 

 
4. Di impegnare la spesa di euro 7.838,94 al bilancio pluriennale 2024- 2026, competenza 2024, 

come di seguito riportato: 
 

Codice conto finanziario Missione – programma-
titolo 

Capitolo 

1.03.02.13.001   11.01.1  11010311/0 
 

5. Di dare atto che l’operatore economico affidatario dovrà rispettare ed assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 
n. 136; 
 

6. Di dare atto che ai fini del presente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
B240C3906F; 
 

7. Di dare atto che per la liquidazione conseguente si provvederà a norma del vigente regolamento 
di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 27 marzo 2019; 

 
8. Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine 
di rendere possibile l’attivazione del servizio nel rispetto del calendario indicato al punto 1). 

 
***** 

 
Avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta comunale sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale ex art. 183, comma 5 del L.R. 03.05.2018, n. 2 durante il periodo di pubblicazione; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 

104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.lgs. 02 luglio 

2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 



COMUNE DI CEMBRA LISIGNAGO 
                                             PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

AFFIDAMENTO 

 SERVIZIO  SPIAGGE SICURE 

 LAGO SANTO DI CEMBRA LISIGNAGO  

PER L’ANNO 2024 

 
 
 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

  

 

 

 

 
 

 

  

c_m355-21/06/2024-0005706/P - Allegato Utente 1 (A01)



COMUNE DI CEMBRA LISIGNAGO  PROVINCIA DI TRENTO 

 

CAPITOLATO D’APPALTO 

PER LA GESTIONE E L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

“SPIAGGE SICURE – LAGO SANTO DI CEMBRA LISIGNAGO” PER L’ANNO 2024 
 

 
 

ART.  1 

OGGETTO 
 

Oggetto del presente capitolato d’appalto è l’espletamento del servizio “Spiagge sicure 
- Lago Santo di CEMBRA LISIGNAGO” in C.C. CEMBRA. 
 
 

ART.  2 

PERIODO DI SVOLGIMENTO  

 
La ditta attuerà il servizio sulla spiaggia del Lago Santo di CEMBRA LISIGNAGO per 

l’anno 2024 per una postazione di salvataggio nel seguente periodo: 
 

MESE PERIODO GIORNI DI SERVIZIO ORE 

giugno Il  29 e 30 giugno 2 12 

 

luglio 

il 6 e 7 luglio – il 12, il  13 e 

il 14 luglio e dal 19 al 31 

luglio 

  

18 

 

  

108 

 

Agosto 

 

dall’1 al 18 agosto 

giorni 24 e 25 agosto e il 

31 agosto  

 

 

 

21 

 

 

 

126 

 

 

Settembre 1° settembre 1 6 

TOTALE  42 252 

 



ART.  3 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 

La ditta affidataria dovrà impegnarsi ad attivare il servizio per il periodo sopra citato sulla spiaggia del 
Lago Santo di CEMBRA LISIGNAGO secondo la normativa provinciale sulla sorveglianza. 
Il limite massimo di responsabilità della postazione di salvataggio è fissato in 80 (ottanta) metri lineari. 
È garantita, per i periodi indicati nell’art. 2 che precede, la presenza di n. 1 postazione fissa di 
sorveglianza - sicurezza balneare. 
Il servizio sarà svolto sulla spiaggia libera da personale incaricato (Assistente Bagnanti o Bagnino di 
Salvataggio). 
Saranno assicurati i seguenti interventi: 
sorveglianza balneare e dei bagnanti; 
dimostrazioni di salvataggio, al fine di sensibilizzare i bagnanti sui pericoli e sulle modalità per 
prevenirli; 
offerta all’utente delle spiagge di notizie d’ordine naturalistico, paesaggistico e turistico; 
collegamento radio / telefonico costante con l’Unità Sanitaria (tel. 112) per chiamate urgenti di 
soccorso; 
segnalazione con adeguato sistema (bandiere) delle condizioni che consigliano o sconsigliano la 
balneazione. 
 
Il servizio di salvataggio sarà organizzato in modo da: 
non arrecare danni all’ambiente ed al territorio ove si effettua, sia immediato che conseguente all’uso 
di metodiche ed attrezzature non compatibili; 
evitare danni o disturbi agli utenti della spiaggia. 
 
La ditta garantirà il servizio nelle forme e modi sopra indicati, utilizzando numero 1 addetto (Assistente 
Bagnanti / Bagnino di Salvataggio) per n. 1 postazione fissa. 
Il servizio sarà svolto nel modo migliore con l’impiego delle attrezzature indicate al successivo art. 5. 
Il Comune può riservarsi la facoltà di variare in qualsiasi momento, in aumento o in diminuzione, il 
progetto stesso (numero postazioni, durata del servizio ecc.). Le eventuali conseguenti modifiche 
economiche saranno stabilite d’intesa con la ditta e previo assenso del Comune di CEMBRA 
LISIGNAGO. 
Per ulteriori garanzie di sicurezza, la Società potrà attivare, se necessario, altro personale in regola 
con la normativa di settore. 

 
ART.  4 

PERSONALE ASSISTENTE BAGNANTE 

Il personale della ditta agirà sotto la responsabilità della stessa e dovrà indossare una divisa 
di colore rosso, composta da tuta, pantaloncini, canottiera e costume da bagno sulla quale sarà 
applicato idoneo segno distintivo ed identificativo dell’appartenenza alla ditta medesima. Il personale 
ha l’obbligo di esporre ben visibile il cartellino di riconoscimento e dovrà inoltre essere in possesso di 
documento identificativo da esibire alle forze dell’ordine (Carabinieri, Polizia municipale), su semplice 
richiesta. 

Il personale utilizzato per la realizzazione del servizio dovrà possedere adeguata formazione 
professionale comprovata dal possesso di attestato – diploma per la qualifica di Assistente Bagnante 
o Bagnino di Salvataggio rilasciato dalle competenti Autorità. 

Il personale dovrà essere fisicamente idoneo e moralmente ineccepibile e dovrà tenere un 
comportamento corretto ed educato; in caso di motivata richiesta del Comune dovrà essere sostituito. 

 
ART.  5 

ATTREZZATURE 

La ditta renderà disponibile le seguenti attrezzature che saranno reperibili presso la 
postazione fissa: 
 

- 1 cassetta pronto soccorso completa di tutto il necessario previsto per il primo soccorso; 



- 1 coperta termica; 

- 1 binocolo; 

- 1 telefono cellulare o radio ricetrasmittente per la quale sia stata richiesta e concessa 

l’autorizzazione all’utilizzo delle radiofrequenze del servizio “112” per eventuali chiamate urgenti 

di soccorso; 

- 1 salvagente anulare omologato con sagola; 

- 1 sacco lancio; 

- 1 muta in neoprene; 

- 1 boa con gavitello di segnalazione persona scomparsa; 

- 1 pattino completo di scalmi e remi. 

 

Sarà, invece, a carico dell’Amministrazione comunale la seguente attrezzatura: 
 

- 1 torretta di avvistamento. 

ART.  6 

DURATA E ORARIO DEL SERVIZIO 

 

Il servizio di salvataggio per l’anno 2024 avrà la durata come indicata all’art. 2. 

L’orario del servizio è previsto dalle 11,30 alle 17,30. 

 

ART.  7 

ASSICURAZIONE 

Per il periodo sopra considerato, la Società consegna prima di iniziare il servizio, idonea 

polizza assicurativa per eventuali danni a persone e/o cose con massimali non inferiori ad euro 

1.500.000,00. 

 
ART.  8  

CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Il corrispettivo da assoggettare a ribasso per l’espletamento del servizio è stabilito nell’importo 

complessivo di euro 6.426,00 + I.V.A. al 22%. 

Il Comune di CEMBRA LISIGNAGO per l’espletamento del servizio corrisponderà alla Società 

affidataria del servizio il corrispettivo convenuto su presentazione di regolare fattura e alle seguenti 

scadenze: 

- 50% entro il 31 luglio 2024; 

- 50% alla presentazione da parte della ditta affidataria di dettagliata relazione finale e dei rapportini 

giornalieri, redatti conformemente alle indicazioni impartite dal Comune a chiusura della 

prestazione oggetto del servizio. 

  

 La ditta contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto 

previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e che a tal fine si obbliga a comunicare 

all’amministrazione, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato di cui al comma 1 dell’articolo 3 citato nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e si obbliga a inserire nei contratti stipulati con i 

subappaltatori e i subcontraenti una specifica clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 136/2010, sopra richiamata, 

pena la nullità assoluta dei contratti medesimi. 



 

ART.  9  

PENALE 

 Qualora il servizio non sia effettuato in conformità alle disposizioni contenute nel presente 

capitolato o non vengano fornite in tempo utile le documentazioni e certificazioni richieste dal Comune 

o non venga data esecuzione alla prescrizione del funzionario addetto alla vigilanza, il Comune si 

riserva di applicare una penale, da detrarsi dal corrispettivo, pari al 10% dell’ammontare dello stesso. 

 
ART.  10 

REGIME FISCALE E SPESE 

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipulazione del presente contratto con esclusione 
dell’I.V.A., vengono assunte dalla ditta senza diritto di rivalsa nei confronti dell’Amministrazione 
comunale. 
Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 

 
ART.  11 

CONTROVERSIE 

 Per eventuali controversie che dovessero insorgere tra il Comune e la ditta, si riconosce quale 
Foro competente quello di Trento. 
 

ART.  12 

NORME FINALI 

 Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato si fa riferimento alle 
disposizioni di legge in materia, al Codice Civile, agli usi e consuetudini locali. 
 

 
  
 
    
PER LA DITTA AFFIDATARIA 

Il legale rappresentante 

COMUNE DI CEMBRA LISIGNAGO  
Il Segretario comunale 

 
  
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Ivano Fontanari
Il Segretario Comunale

dott.ssa Alessandra Ferrazza
Il Sindaco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-27T14:36:13+0200
	FERRAZZA ALESSANDRA


		2024-06-27T14:59:07+0200
	FONTANARI IVANO




